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Abstrakt

Vídeň, kdysi největší české město, kam proudily za prací v 19. a na začátku 20. století

stovky řemeslníků, námezdních dělníků a služebnictva především z českého

a moravského jihu. Někteří se postupně vraceli zpátky do Čech a na Moravu, jiní ve

Vídni zůstali natrvalo a kompletně se asimilovali. Předmětem této práce jsou ale

potomci těch lidí, kteří ve Vídni zůstali natrvalo a vztah k české kultuře a češství si

udrželi. Na základě devatenácti biograficky orientovaných vyprávění, získaných

v květnu a červnu roku 2015 ve Vídni, jsou v práci představeny způsoby, jakými

vypravěči konstruují svou etnickou/národní a kolektivní identitu, a komunikativní

paměť. Vypravěči jsou zástupci starousedlých vídeňských Čechů, kteří mluví česky,

účastní se spolkového života menšiny a jejichž alespoň jeden předek českého původu

přišel do Vídně nejpozději před 2. světovou válkou. Na základě roku svého narození

byli přiřazeni do konkrétní generace: meziválečné, válečné, střední a nejmladší. Každé

generaci je věnována jedna kapitola, v niž jsou představeni její zástupci a způsoby,

jakými se identifikují, zda a jakou budují kolektivní identitu a jaké jsou jimi sdílená

specifická témata, která jsou pro danou generaci charakteristická. V rámci této práce je

také představena historie české menšiny ve Vídni a pozornost je věnována především

dvěma zásadním organizacím, Komenského škole a Sokolu, které jsou nositelkami

kulturní paměti vídeňských Čechů.

Abstract

Vienna, once the biggest Czech city, into which craftsmen, wage workers and servants,

most of them coming from the Bohemian and Moravian south, poured by houndreds in

search for work in the 19th and at the beginning of the 20th century. Some would

progressively return back to Bohemia and Moravia, while others would settle down in

Vienna and assimilate completely. This thesis, however, focuses on the descendants of

those who, although they stayed in Vienna, maintained their tie to Czech culture and

their Czechness. The thesis, based upon nineteen biographical stories collected in May

and June 2015 in Vienna, presents the ways in which the interviewees construct their

ethnical/national and collective identity and communicative memory. The interviewees

are representatives of Vienna's Czech old residents who speak Czech, are active in the

community's life and each one of whom has at least one ancestor of Czech origin who

came to Vienna before Wold War II or earlier. Depending on their birthdate, they were

assigned a place within one of the following generations: interwar, war, middle and

youngest. Every generation is given one chapter presenting its speakers, the ways in

which they identify themselves, their attitude (active or passive) to the building of their

identity as well as the commonly shared specific topics which characterize each

particular generation. The thesis also deals with the history of Vienna's Czech minority

while paying particular attention to two organizations of crucial importance –

Komenského škola (Schulverein Komensky) and the Sokol movement, both of them

playing a key role in the cultural memory of Vienna's Czechs.
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1. Předpokládaný název práce

Narativní konstrukce češství vídeňských Čechů

2. Předběžná náplň práce a teoretické ukotvení

Do Vídně začalo proudit velké množství Čechů již na konci 18. století ale především

v druhé polovině století devatenáctého, tyto první migrace souvisely s velkým rozvojem

industrializace. Ať už natrvalo či sezónně migrovali lidé do Vídně za prací a lepšími

pracovními podmínkami. Po nejvíce se jednalo o dělníky, řemeslníky, ale také domácí

služebnictvo. Od konce 19. století zde česká menšina rozvíjela vlastní činnost a

budovala si vlastní kulturní prostředí, vydávala české noviny či zakládala různé

společenské i divadelní spolky. V politické sféře ale neměla žádný vliv, i přes své

zástupce na lokální úrovni. Za jeden z nejvýznamnějších vlasteneckých počinů můžeme

označit založení školského spolku Komenský v roce 1872 a následné otevření prvních

třech tříd školy Komenského v roce 1883, jejímž vyučovacím jazykem byla čeština. Na

začátku první světové války žilo ve Vídni 100 000 Čechů, roku 1923 se počet snížil na

81 435 jedinců, jež mluvili česky nebo slovensky. Za druhé světové války, podle slov

mého dědy, tehdy totálně nasazeného ve Vídni, byla česká komunita stále velmi

významnou: „Desátej okres, ten byl českej a většinou český firmy…krejčí, švec. Měl tam

napsáno obuvník, nebo krejčí. Na desátým okrese, jinde to nebylo, jinde to bylo psaný

německy.“ Nicméně bylo lepší spíše zapadnout mezi Vídeňské občany, než dávat na

odiv své češství, koneckonců byla válka: „Ovšem byl stále dělanej nátlak, abychom

nějakým způsobem to negovali, abychom se přihlásili jako Němci. Ono nešlo o

přihlášení, ono šlo o to, chovat se nějakým způsobem nedávat najevo, že jsme Češi. Spiš

to nedávat najevo, že jsme Češi, protože na nás nikdo nepoznál na ulici nebo někde

v obchodě – teda na nás mladších, na starších to poznali, ti se nikdy nenaučili.“ (Balhar

& Kloferová & Vojtová 1999, p. 60). Po skončení války došlo k repatriaci více než

10 000 osob z celého Rakouska. Hlavními motivačními faktory lidí, které by před

válkou nenapadlo se do Československa vrátit, byla láska k vlasti a také vize pomoci při

budování republiky, dále také národní a politické důvody. Mnozí z těchto navrátilců

svého rozhodnutí návratu do vlasti litovali, neboť mimo jiné zde chyběl krajanský život

a také jim byli násilně zpřetrhány vazby s částmi rodin žijícími v Rakousku. Proto se

někteří do Vídně vrátili nazpět a jiní zase repatriaci odmítli. Po válce ve Vídni byla

obnovena činnost mnoha českých spolků, i když počet členů byl zmenšen. Uvnitř české

menšiny se také projevil vliv boje o ČSR, a menšina byla rozdělena na dva znepřátelené

tábory, sympatizanty s komunistickým režimem a jejich odpůrce, tzv. demokratickou

část. V roce 1968 se česká menšina snažila všemožně pomáhat emigrantům z ČSSR,

celkem do Rakouska v letech 1968-69 emigrovalo na 11 000 Čechoslováků. Nový příliv

Čechů nastolil novou situaci, neboť většina emigrantů nesympatizovala s představami

vídeňských Čechů o kolektivním působení v českých spolcích. Tento rozkol je zde

patrný dodnes. V roce 1994 byl ale založen český poradní spolek, jenž spojil

starousedlíky i emigranty, a všechny spolky byly sloučeny pod Menšinovou radu Čechů

a Slováků v Rakousku, vyjma Školského spolku Komenský. V současné době žije

v Rakousku podle ministerstva zahraničí České republiky celkem 7300 obyvatel hlásící

se oficiálně k české národnosti. Předpokládá se ale, že obyvatel, kteří mají české a

slovenské kořeny musí žít v Rakousku na jeden milion (Stranad & Blažek 1953; Valeš

2002; www.mzv.cz)

V této práci bych se ráda věnovala potomkům těch Čechů, kteří přišli před první

světovou válkou do Vídně za „lepším životem“ a usadili se zde natrvalo. Mnoho Čechů,

po skončení první světové války, odešlo do nově založené Československé republiky,

neboť se cítili Čechy natolik, že chtěli žít ve vlastním státě. Zajímá mě tedy, jakým

způsobem se uchovává rodinná paměť a česká identita v rodinách vídeňských Čechů.

Jak je formována individuální identita češství prostřednictvím kolektivní paměti Čechů

ve Vídni či snad jejich příbuzných žijících na území České republiky. Jakou roli tedy při

tomto formování hrají udržované vztahy skrze hranice, jež ale během let komunismu

nemohl být nijak intensivní, či kulturní život českých spolků nebo česká škola

Komenského ve Vídni. Vycházím z konstruktivistického předpokladu Bergera a

http://www.mzv.cz/

Luckmanna, že identita je tvořena dialektickým vztahem společnosti a jedince.

Primárním a nejdůležitějším procesem na formování identity je socializace. Identita je

pak dále udržována sociálními procesy, obměňována a i přebudovávána. Nad tímto

procesem stojí sociální struktura, dané společnosti, ve které se jedinec nachází. Tato

struktura je ale po generace tvořena jednotlivými identitami a postupně se proto stává

objektivní realitou. Jedinec může mít i vícerozměrnou identitu. Typickým příkladem

mohou být právě přistěhovalci. Pro první příchozí generace je vždy konfrontace

s novým socio-kulturním prostředím otřesem pro jejich identitu. Následující generace

už umějí se svou vícečetnou identitou zacházet, i přestože se realita, kterou získají ve

své rodině, může lišit od skutečnosti okolního světa. Třetí generace, jež je úspěšně


[…]


do not pass Czech identity on to their descendants. Attending Schulverein Komensky

and communication within the family are among the main factors contributing to the

preservation of the tradition. The participation in community activities, through which

the interviewee consolidates his/her membership in the minority as well as his/her

feeling of belonging to it, turned out to be another important factor.
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Přílohy
Příloha č. 1: Souhlas s rozhovorem a jeho využitím

Souhlas s rozhovorem a jeho využitím

v rámci diplomové práce

Narativní konstrukce češství vídeňských Čechů

Ve výzkumu pro mou diplomovou práci, kterou píši na Institutu sociologických studií, Fakulty sociálních

věd Karlovy Univerzity v Praze, se zabývám tím, jak vídeňští Češi konstruují svou českou identitu (pokud

vůbec). Zajímá mě především vyprávění lidí, kteří svůj dosavadní život prožili ve Vídni a alespoň jeden

jejich předek českého původu, přišel do Vídně nejpozději před 2. světovou válkou. Ráda bych zachytila

mechanismy, které k udržování české identity přispívají a jakou hraji roli v životě vypravěčů. Jako

výzkumnou metodu používám biografický rozhovor, pokud je to možné i s více členy rodiny najednou.

Sebrané údaje nebudou bez předchozího souhlasu respondenta poskytnuty nikomu dalšímu.

Vaše účast na rozhovoru je dobrovolná. Je zcela na vás, co mi během rozhovoru řeknete (příp. jaké

materiály mi poskytnete), a co ne. Velmi však ocením Vaši ochotu a otevřenost. Pokud se nedomluvíme

jinak, rozhovor je nahráván. Nahrávání může být na Vaši žádost kdykoli přerušeno. Nahraný rozhovor

nebo jeho části bývají pro potřeby analýzy přepsány do textové podoby.

Se záznamem rozhovoru a poskytnutými údaji lze v rámci výzkumu zacházet různým způsobem. Protože

si nesmírně vážíme Vaší ochoty semnou spolupracovat, budu důsledně respektovat jakékoli omezení,

které mi pro využití záznamu uložíte. Jestliže budete v budoucnu mít jakékoli dotazy týkající se mého

výzkumu, obraťte se na mě.

Zakroužkujte, prosím, jednu z následujících možností (první z možností je nejčastější, a také nám nejvíce

vyhovuje: typicky pro naše účely Vaše jméno nepotřebujeme uvádět). Vaše rozhodnutí je pro nás

závazné.

Já, níže podepsaný/á: (jméno a příjmení) ……………………………………………………,

 Souhlasím, aby byl rozhovor pro účely výzkumného zpracování použit bez zvláštních úprav.

V případě, že jeho části budou citovány v publikovaných materiálech, chci, aby bylo uváděno moje

jméno.

 Přeji si, aby byl celý rozhovor co nejdříve, ještě před vlastním analytickým zpracováním,

anonymizován a aby moje jméno nebylo v souvislosti s výzkumem nikde uváděno.

Obě strany jsou poučeny o svých právech dle zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osob. údajů v

platném znění.

Obě strany si přečetly tento text (Souhlas s rozhovorem a jeho využitím) a plně s ním souhlasí.

Datum a místo rozhovoru ..........................................................................................................................................

Jméno výzkumníka .............................................. Jméno respondenta ..............................................

Adresa .................................................................. Adresa ..................................................................

Podpis .................................................................. Podpis ..................................................................
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Příloha č. 2: Tabulka vypravěčů s biografickými údaji

Jméno Rok

narození

Generace Rodiče Manželství Škola Děti

jazyk

Meziválečná generace

Milena 1924 3. vídeňští Češi Rakušan částečně Ano

Lada 1928 3. vídeňští Češi Rakušan Ano Pasivně,

vnuci ne

Leopold 1928 3. vídeňští Češi Rakušanka Ano Ne

Irma 1930 3. vídeňští Češi vídeňský

Čech

Ano Ano,

vnučka

ne

Válečná generace

Rachel

(vnuk

Karl)

1939 2. Češi sudetský

Němec

Ano Ne,

vnuci ne

Helena 1939 3. matka Češka,

otec Rak.

pol.

vídeňský

Čech, česky

nemluvil

Ne 2 ano, 2

ne,

vnuci ne

Wilhelm 1940 3. matka vídeňská

Češka, otec

Čech

Rakušanka Ano Ano,

vnuci ne

Johann 1941 3. vídeňští Češi Rakušanka Ano Ne

Otto 1941 3. matka Češka,

otec Něm.

Rakušanka Ne Ne

Dagmar 1944 2. matka Rak.,

otec Čech

Rakušan Ano Ne

Konrad 1944 3. vídeňští Češi vídeňská

Češka

Ano Pasivně,

vnuci ne

Julia

(syn Jan)

1944 2. Češi vídeňský

Čech

Ano Ano
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Střední generace

Lukas

(bratranc

e Jana)

1963 3. vídeňští Češi Češka Ano Ano

Alice 1967 4. vídeňští Češi Rakušan Ano Ano

Matěj

(synové

Thomas

a

Markus)

1970 3. matka pol.

vídeňský

Češka, otec

vídeňský Čech.

Češka Ano Ano

Jan (syn

Julie,

bratranec

Lukase)

1972 5. vídeňští Češi Rakušanka Ano Nemá

Nejmladší generace

Tobias 1988 4. matka vídeňská

Češka, otec

Němec

Ano

Jakob 1991 4. matka vídeňská

Češka, otec

Němec

Ano

Thomas

(otec

Matěj)

1994 4. matka Češka,

otec vídeňský

Čech

Ano

Markus

(otec

Matěj)

1995 4. matka Češka,

otec vídeňský

Čech

Ano

Karl 1998 4. matka poloviční

vídeňská Češka,

česky nemluví,

otec Maďar

Ano

Viky 1998 4. vídeňští Češi,

otec česky

nemluví

Ano