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Charakteristika práce

Lucie Berg předkládá práci založenou na solidním výzkumu v terénu, mnohostranné teoretické i

metodologické reflexi, na pracném hledání stylu psaní a na osobním zaujetí. Výsledkem je

přemýšlivá práce zpracovávající ohromné množství dat, která má velký smysl pro detail, ale

neztrácí ze zřetele i obecné diskuze. Někdy je přechod mezi detaily a vztaženími k „velkým“

tématům kulturní paměti, historického vědomí a identity možná až příliš střemhlavý. Každopádně

čtení této práce člověka neukolíbá – neustálé změny perspektiv a vnory do historek jsou osvěživé a

provokující.

Na práci bych chtěla vyzdvihnout několik rysů:

- Práce je záznamem neustálé diskuze mezi teoretickými diskuzemi a terénem. Osobně mi je

tento styl bližší než představení teorie, představení dat a pak konfrontace, na kterou tak často

už nezbývá sil. Zde jsou i drobné detaily z rozhovorů a terénu vplétány do rozsáhlých debat

k tématu, čtenář sleduje vývoj teoretické argumentace paralelně s vrstvením informací

z terénu.

- Práce propojuje perspektivu kulturní paměti (škola a Sokol) s perspektivou biografické

paměti, která je ještě zaznamenána v generačních posunech. Můžeme tak sledovat

biografické přijímání menšinových politik paměti či vymezování se proti nim.

- Autorka se výborně orientuje v relevantních teoretických diskuzích a je schopná je nejn

vztahovat ke svému terénu, ale i je vzájemně konfrontovat (viz konfrontace historického

vědoomí (Hroch) versus kolektivní paměť.

Návrhy na diskuzi

Lucie Berg popisuje generační proměny v národnostní identifikaci vídeňských Čechů a jejich

potomků a jako orientační koncept používá při rozhovorech stále „češství“. Považuje tento

koncept za odpovídající i u nejmladších generací? Neposouvá se tato „jinakost“ vůči většině do

nějaké jiné podoby? Do jaké? Jak se proměňuje to „jiné“, na základě čehož nejsou respondenti
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„obyčejní Rakušané“? Reflektují tyto proměny i menšinové politiky a praktiky?

V práci bohužel zbylo pár gramatických chyb, jinak je ale formálně i stylisticky zcela

v pořádku.

Hodnocení

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji jako výbornou.

V Krompachu 14. 6. 2016

Barbora Spalová